関西学院大学理工学部の学生募集停止について（報告）

令和２年４月２７日

文 部 科 学 大 臣 殿

  学校法人 関 西 学 院

理 事 長 平松  一夫

このたび、関西学院大学理工学部の学生募集を停止することとしたので、下記のとおり報告し

ます。

記

  １ 募集停止する学部、学科及び定員

                     入学定員     収容定員

    理工学部

      数理科学科            ７５人     ３００人

      物理学科            ７５人     ３００人

      先進エネルギーナノ工学科    ８０人     ３２０人

      化学科             ７５人     ３００人

      環境・応用化学科        ８０人     ３２０人

      生命科学科           ８０人     ３２０人

      生命医化学科          ８０人     ３２０人

      情報科学科           ７５人     ３００人

      人間システム工学科       ８０人     ３２０人

      計              ７００人    ２,８００人

  ２ 募集停止により入学する者がいなくなる最初の年度又は時期

    第１年次   令和３年４月１日

  ３ 募集停止する理由

    募集停止する理工学部を改組転換し、新たに理学部、工学部、生命環境学部、建築学部

を設置するため。

（改組転換の全体図は別紙のとおり）

４ 今後の取り扱い

    在学生が卒業するのを待って理工学部を廃止する予定。なお、廃止するまでの間の在学

生への教育条件の維持には万全を尽くすこととしたい。

所属教員並びに施設・設備については、すべて新設される理学部、工学部、生命環境学

部、建築学部に移管する。

５ 募集停止に係る決議等を行った年月日

    理事会    令和２年４月１０日

６ 募集停止を開始する時期（一般に公表する時期）

    令和２年４月２７日

以  上

令和2年度（2020年度）

■数理科学科 （入学定員 75名） ■化学科 （入学定員 75名） ■生命医化学科 （入学定員 80名）

■物理学科 （入学定員 75名） ■環境・応用化学科 （入学定員 80名） ■情報科学科 （入学定員 75名）

■先進エネルギーナノ工学科 （入学定員 80名） ■生命科学科 （入学定員 80名） ■人間システム工学科 （入学定員 80名）

令和3年度（2021年度）

生命環境学部（入学定員 228名） 建築学部（入学定員 132名）
■数理科学科 （入学定員 54名） ■物質工学課程 （入学定員 55名） ■生物科学科 （入学定員 61名） ■建築学科 （入学定員 132名）

■物理・宇宙学科 （入学定員 60名） ■電気電子応用工学課程 （入学定員 60名） ■生命医科学科 （入学定員 84名）

■化学科 （入学定員 66名） ■情報工学課程 （入学定員 90名） ■環境応用化学科 （入学定員 83名）

■知能・機械工学課程 （入学定員 60名）

理工学部を改組・発展させ、理学部・工学部・生命環境学部・建築学部の4学部を新設し、理工系分野において、さらに質の高い充実した教育・研究を実現する。

新4学部の開設に伴い理工学部は学生募集停止する。

新4学部の開設と同時期に、総合政策学部の収容定員を2,420名から1,980名に変更する。

令和3年度（2021年度）の大学全体の収容定員の合計は、令和2年度（2020年度）から20名減の22,850名となる。

別紙　理 工 学 部　改 組 転 換　全 体 図

理学部（入学定員 180名） 工学部（入学定員 265名）

理 工 学 部（入 学 定 員  700名）

改
組
転
換

	関西学院大学理工学部既存9学科学生募集停止の附属書類
	（別紙資料）改組転換の全体図
	Sheet2